
  

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca    

 

                Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti” 
       Via Pietro Nenni, 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Tel: 02/90933320 - Fax: 02/90933439 

Codice Fiscale: 91546630152 - Codice Meccanografico: MIIC8B2008 - Codice Univoco Ufficio:  
UFY1XJ - EMAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC: MIIC8B2008@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.ictrezzo.gov.it 

 

Albo on line - sito www.ictrezzo.gov.it 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE acquisto in affidamento diretto di MATERIALE 

ALIMENTARE PER LABORATORIO MODULO “MANGIANDO S’IMPARA” 

urgente per avvio modulo  CIG N. ZBF2889CD7 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo 

(FSE)– Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave negli allievi 

Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 

10.2.5.A Competenze trasversali. Avviso prot. n. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 

“Potenziamento delle Competenze di Cittadinanza Globale”.  

 

Codice Identificativo Progetto:  10.2.5A-FSEPON-LO-2018-224 CUP  C77I17000310007 

Titolo “Occhi aperti sul mondo” 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 5 giugno            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n,827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa” 

 

 

mailto:MIIC8B2008@istruzione.it
mailto:MIIC8B2008@pec.istruzione.it
http://www.ictrezzo.gov.it/
http://www.ictrezzo.gov.it/
Numero di Protocollo: IST.COMP.ST.MIIC8B2008/Uff.Prot./UFFICIO CONTABILITA' - BILANCIO/0002947/2019
Protocollato In Data: 13/07/19
Sigla/SiglaClasse: A/30 



 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.257 concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai 

sensi dell’art. 1 comma 143 della legge n. 107 del 13 luglio 2015;        

VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016, in particolare gli artt. dal n. 28 al n. 34 parte I 

che regolano le modalità di affidamento con principi comuni, gli art. 35 e 36 parte II che 

regolano i contratti di appalto per lavori, servizi e forniture di rilevanza comunitaria e sotto 

soglia e gli artt. 94 e 96 concernenti il criterio di scelta del contraente basato sul valutare 

l’offerta economica più vantaggiosa, considerando il migliore rapporto qualità/prezzo e 

seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia; 

VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016 e dopo aver preso 

visione delle conseguenti note attuative ANAC 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n.207);  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE);  

VISTO l’avviso del MIUR Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, prot. 

AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, concernente la Programmazione dei Fondi Strutturali 

europei 2014/2020 con cui si invitano le singole istituzioni scolastiche alla presentazione di 

proposte per la realizzazione di interventi e progetti formativi relativi all’Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 

Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali: “Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi” che prevede anche azioni dirette al consolidamento, all’approfondimento e allo 

sviluppo delle conoscenze e delle competenze di cittadinanza globale”;  

VISTA la lettera di autorizzazione progetto Prot. n. AOODGEFID-23579 del 23/07/2018 e il 

corrispondente impegno di spesa complessivo di Euro 25.410,00 codice progetto 10.2.5A-

FSEPON-LO-2018-224 a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 3340 del 23/03/2017, finalizzato 

al miglioramento delle competenze di base degli allievi con azioni volte allo sviluppo delle 

competenze trasversali con azioni dirette al consolidamento, all’approfondimento e allo 

sviluppo delle conoscenze e delle competenze di cittadinanza; 

 

Numero di Protocollo: IST.COMP.ST.MIIC8B2008/Uff.Prot./UFFICIO CONTABILITA' - BILANCIO/0002947/2019
Protocollato In Data: 13/07/19
Sigla/SiglaClasse: A/30 



 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 12/12/2018 di variazione al Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2018;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere l’acquisizione 

in affidamento diretto e di seguire le procedure previste dall’art. 36 del D.L.50/2016 e art.34 

del D.M. 129 del 28 Agosto 2018 a una ditta specializzata nel settore e per il territorio, nel 

rispetto della garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

CONSIDERATA l’urgenza della consegna della fornitura  per avvio modulo il 10 giugno 

2019;   

TENUTO CONTO della necessità di contenere la spesa entro il tetto del finanziamento 

ricevuto all’atto dell’autorizzazione prot. n. AOODGEFID-23579 del 23/07/2018;  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta 

finanziariamente compatibile con l’accertamento di spesa del relativo capitolo del Bilancio 

dell’Istituto;  

VISTO l’accertamento della spesa di gestione dei moduli PON FSE in oggetto;  

DETERMINA 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Si decreta l'avvio delle procedure per l’acquisto, mediante acquisizione in affidamento 

e ordine diretto, ai sensi dell’art.36 del D.L.50/2016 e art.34 del D.M. 129 del 28 Agosto 2018, 

per l’acquisto del seguente materiale occorrente per il laboratorio relativo al modulo 

Mangiando s’impara: 

 

• Farina - 5kg 

• Burro - 2kg 

• Uova - 25 

• Zucchero - 2kg 

• Lievito per dolci - 1 confezione da 5 bustine 

• Savoiardi – 4 confezioni 

• Ricotta - 1kg 

• Mele - 1kg 

• Limoni - 1kg 

• Kiwi – 1kg 

• Banane 1kg 

• Pesche 1kg 

• Fragole – 1,5kg 

• Biscotti frollini – 1kg 

 

 

 

Numero di Protocollo: IST.COMP.ST.MIIC8B2008/Uff.Prot./UFFICIO CONTABILITA' - BILANCIO/0002947/2019
Protocollato In Data: 13/07/19
Sigla/SiglaClasse: A/30 



 

• Cacao amaro – 2 confezioni 

• Cioccolato fondente – 500 gr 

• Pane – 1 kg 

• Olio extra vergine di oliva – 1 litro 

• Panna Hoplà – 500 gr 

• Marmellata di fragole – 1 barattolo 

• Carta forno – da 16mt 

• 2 vaschette di alluminio – 24 d 

• 5 vaschette rettangolari – da 8 porzioni 

• Lievito di birra disidratato per pizze e focacce – 1 confezione da 3 buste 

 

Art. 3 – AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E COMPENSO  

A seguito di valutazione, valutando il rapporto qualità/costo, considerando la qualità dei 

materiali e l’urgenza della fornitura si affida l’ordine alla Ditta: 

 

IPER MONTEBELLO S.P.A. VIA ITALIA 197, 20874 BUSNAGO (MB)  Partita IVA n. 

03585750155.  

 

Il costo totale della fornitura,  pari a Euro 79,31 IVA compresa, verrà corrisposto entro 30 gg 

dal ricevimento della Fattura elettronica, previa acquisizione del D.U.R.C. e della 

dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dalla legge.  

La Spesa sarà imputata alle spese di gestione relative all’azione PON FSE in oggetto e 

suddivisa fra i vari moduli avviati.  

     

Art.4  Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 

esecuzione del provvedimento. 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo 

istituto, Dott.ssa Patrizia Santini. 

Art.6 Di pubblicare la presente determina  all’albo online del sito  istituzionale 

www.ictrezzo.gov.it e nella sezione PON FSE al seguente link: http://www.ictrezzo.gov.it/pon-

2014-2020-home/  in ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle 

azioni PON finanziate con i Fondi FSE.           

 

                                                                              

                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Patrizia Santini 

                                                   (1)Atto firmato digitalmente ai sensi della Legge 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

________________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 

 

http://www.ictrezzo.gov.it/
http://www.ictrezzo.gov.it/pon-2014-2020-home/
http://www.ictrezzo.gov.it/pon-2014-2020-home/
Numero di Protocollo: IST.COMP.ST.MIIC8B2008/Uff.Prot./UFFICIO CONTABILITA' - BILANCIO/0002947/2019
Protocollato In Data: 13/07/19
Sigla/SiglaClasse: A/30 


		2019-07-12T12:57:12+0200
	SANTINI PATRIZIA MANUELA




